
	

Soprintendenza Archivistica della Sicilia 
Archivio di Stato di Palermo 

 
 

CORPORAZIONI RELIGIOSE SOPPRESSE DI PALERMO 

Chiesa e Convento di S. Francesco d’Assisi  di  
Palermo 

 
1366 – 1871, lac. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventario, introduzione e indice a cura di M.A. Spadafora 
Revisione e nuova indicizzazione a cura di S. Falletta (agosto 2018) 

 
  



	 CHIESA E CONVENTO DI S. FRANCESCO D’ASSISI DI PALERMO 

	
 

Introduzione 

L’archivio della chiesa e convento di S. Francesco d’Assisi di Palermo, conservato presso 
l’Archivio di Stato di Palermo, è costituito – tra buste e volumi – da 345 unità archivistiche 
numerate dal n. 1 al n. 420 secondo una progressione preesistente, con numerose lacune. Il 
numero dei pezzi è esiguo a causa delle note vicende storiche precedenti il versamento 
nell’attuale sede e che, in parte, ne hanno determinato il cattivo stato di conservazione. 

Il fondo si presentava già ordinato in una unica serie e corredato da un sommario elenco di 
versamento: è stato dunque necessario redigere un inventario che, secondo il metodo storico-
sistematico, fornisse una descrizione del contenuto delle carte in maniera analitica. 
Idealmente, nell’inventario, si possono raggruppare due serie: una comprendente il materiale 
pergamenaceo della cancelleria pontificia, i volumi di professioni di voti, processi di 
canonizzazione, lettere e dispacci conernenti i regolamenti dell’ordine, le funzioni di culto e 
quanto è legato all’attività religiosa dei francescani; l’altra costituita da carte amministrativo-
contabili, che si articola nei consueti gruppi di documenti usati d’appoggio quali, atti notarili 
dal sec. XV in poi, inventari ereditari di nobili famiglie legatarie (Platamone, Tudisco). 
Numerose sono le carte che riguardano i censi di diritto del convento sui beni in vari quartieri 
di Palermo, di cui è possibile una ricostruzione topografiche, anche parziale, per il periodo 
dal ‘500 al ‘700; i libri contabili, infine, documentano il movimento economico-patrimoniale 
non solo del convento, ma anche di altri istituti religiosi. 

La chiesa, fondata tra il 1255 e il 1277 nel quartiere Kalsa, pressappoco tra il vecchio porto 
della Cala e il rione Conceria, arricchisce l’originaria semplicità dell’arte gotica nel secolo XV 
con l’apporto delle forme rinascimentali che in essa svilupparono maestri quali il Gagini e il 
Laurana1. Nel ‘400 infatti, si moltiplica il numero di concessioni di sepolture nella chiesa in 
favore di famiglie siciliane, che si adoperano a fare delle proprie cappelle dei piccoli scrigni 
d’arte. Nel fondo troviamo, tra l’altro, documentazione della cappella Speciale di cui il 
monumento funebre ad Antonio Speciale è opera del Gagini (b. 194); sempre nello stesso 
volume, uno schizzo riproduce parte della chiesa destinata per l’appunto alla sepoltura degli 
Speciale nonché di altri illustri casati. Al Gagini si attribuisce anche il sarcofago della Beata 
Elisabetta Omodei, posto nella cappella della Madonna del Soccorso fondata sul finire del 
XIV secolo; sulla Beata si hanno notizie nei primi volumi del fondo (b. 4). Al Trecento 
appartiene, inoltre, la cappella del Beato Gerardo di cui l’archivio riporta il processo di 
canonizzazione (b. 253) e la cappella del Crocifisso della famiglia Calvello di cui le carte 
danno notizia per i lavori compiuti nel XVIII sec. (b. 262). 

Di primaria importanza la cappella dell’Immacolata Concezione, divenuta Senatoriale nel 
1642, che trova larga documentazione nella prima parte del fondo, soprattutto per il XVII 
sec. (bb. 1, 3). Verso il 1642 il Senato di Palermo istituì una Deputazione che seguisse le 
opere di abbellimento decise per la cappella in onore della Vergine che, in seguito 
all’epidemia di peste, era stata proclamata Patrona; il progetto dei lavori fu affidato allo 

																																																													
1 P. Filippo Rotolo, La basilica di San Francesco d’Assisi in Palermo, Palermo 1952. 



Storino, di cui si fa cenno tra i lavori eseguiti dai marmorari; particolareggiata è, infine, la 
descrizione del quadro dell’Immacolata posto nella cappella, realizzato con decorazione a 
mischio, tra i più belli della città di Palermo. Nel vol. 3 troviamo inoltre un elenco di preziosi 
donati da nobili siciliani alla Vergine, nonché una piccola serie di lettere, dispacci, brevi 
riguardanti il mantenimento della cappella e regolamenti del culto dell’Immacolata. 

Poche sono, invece, le notizie contenute nel fondo sull’edificio che ospita il convento dei frati 
minori conventuali: di fondazione coeva alla chiesa, fu più volte ingrandito nel ‘500 e nei due 
secoli successivi; nel 1730, in seguito ad un incendio, fu restaurato (b. 4). Nelle bb. 4ss. infine 
si ha documentazione dei restauri compiuti nella chiesa tra il XVIII e il XIX secolo. 

  



	 CHIESA E CONVENTO DI S. FRANCESCO D’ASSISI DI PALERMO 

	

 

 

 

 

 

 

 

INVENTARIO 
  



 

 
n.  Descrizione cc. 

 

Anno 

1 Carte sciolte di diverso contenuto 

Tra cui: enciclica di Pio IX sulla festività dell’Immacolata 
Concezione, bolle pontificie (alcune in pergamena), riguardanti 
l’Ordine dei Minori (reolamento dei frati secondo l’antico 
costume, predicazioni, solennizzazioni), soppressione dei Frati 
Minori nel Regno del Portogallo, votazione sulla soppressione 
della Compagnia di Gesù, obblighi della Congregazione 
dell’Immacolata, ripartizione dei locali del convento tra 
l’Ordine dei Francescani e altre congregazioni; vi si trovano 
inoltre diversi fascicoli tra cui: fondazione della Cappella 
dell’Immacolata Concezione (pergamena di Clemente XIII 
riguardante la cappella, c. 152), diritto del convento di far 
processione nel giorno di S. Francesco d’Assisi, lettere e 
dispacci per la festa della Vergine, decreti ministeriali relativi 
alla cappella reale nella chiesa, restauro della cappella senatoria 
dell’Immacolata Concezione (lettere al Principe di Resuttano, 
deputato, congregazione della Bara, congregazione dei Massari 
o della Scopa, disposizioni, programma per la solennità 
dell’Immacolata, dogmatica pontificia definizione 
dell’Immacolata Concezione, congregazione di un Maestro e 
un Cavaliere fondata nel 1595 nel primo chiostro del convento, 
congregazione  di S. Antonio, libro dei censi della famiglia 
Bologna 

1109 1760-1858 

2 Libro di censi della famiglia Bologna 289 1430-1436 

2 bis Relazioni e stima di spese pagate dal convento per la 
ristrutturazione della chiesa e sepolture; concessioni di cappelle 

450 1625-1825 

3 Cappella Immacolata Concezione 

Contiene notizie su opere d’arte compiutevi (alla c. 56 breve 
cenno sull’origine del quadro); produzioni giudiziarie contro lo 
scultore Salvatore Valenti e lo scalpellino Gaspare Durante; 
donazioni varie, tra cui donazione fatta dal priore del convento 
di S. Francesco ad Angelo Daniano di un quadro della Vergine, 
in olio, senza, cornice, per la chiesa da lui fabbricata in Piano 
dei Porcelli; donazione di una gioia in oro smaltato, diamanti e 
pietre con l’immagine di S. Rosalia fatta al convento di S. 
Francesco d’Assisi dal Principe di Castelvetrano (1748); jopello 
di velluto rosso ricamato in oro, per la statua d’argento 

600 1751-1858 



	 CHIESA E CONVENTO DI S. FRANCESCO D’ASSISI DI PALERMO 

	
dell’Immacolata, donato dal Principe di Poggioreale (1742); 
valutazione e descrizione di un anello donato da Giuseppe Lo 
Faso per l’Immacolata Concezione; breve di Benedetto XIV; 
privilegi concessi al convento da Clemente XIII; sigilli in carta 
di re Ferdinando. 

4 Scritture varie 

Tra cui: privilegio per l’esenzione della gabella dei fiori; 
costruzione del nuovo dormitorio nel convento di S. Francesco 
dopo l’incendio del 1730; contabilità relativa alla fabbrica 
dell’infermeria, foresteria, alle spese di abbellimento, benefici 
arrecati al convento da padre Melchiorre Milazzo; elezione 
dell’Immacolata a Patrona del Regno di Sicilia in seguito alla 
peste del 1642 (con riferimento al decreto di Urbano VIII); 
formula di giuramento all’Immacolata Concezione; 
controversie con alcuni conventi; questioni sulla 
solennizzazione della festività di S. Antonio sorte con i PP. 
Osservanti della Gancia e relativo decreto di Ferdinando; carte 
riguardanti il convento di S. Francesco in Polizzi; brevi pontifici 
(1623-1836) in pergamena con sigillo aderente in cera; notizie 
sulla Beata Betta Omodei (in pergamena); notizie su frate 
Stefano Fossati di Savona e dei miracoli da lui compiuti 
(pergamene); ragguaglio sulla morte di S. Francesco Cirano 
martirizzato (1733, a stampa) 

700 1634-1836 

5 Scritture varie 

Tra cui: dispacci reali per la sonellizzazione della festività 
dell’Immacolata Concezione e di S. Antonio da Padova; 
questioni in proposito con altre chiese francescane (1794); 
provvedimenti dell’amministrazione competente per il 
concorso alle spese per la restaurazione della chiesa di S. 
Francesco d’Assisi in seguito al terremoto del 1823; relazioni 
delle opere di restaurazione, con minuziose descrizioni 
dell’edificio 

640 1825-1836 

5 bis Scritture varie 

Tra cui: atti notarili vari; fedi della Tavola di Palermo (1649); 
proprietà in contrada Camilici in Palermo ereditata dal 
convento2 

500 1556-1700 

6 Compagnia di S. Francesco nell’oratorio di S. Lorenzo, in 500 1794-1866 

																																																													
2 Volume in parte danneggiato 



Palermo, sotto nome di Bardigli, restaurazione nella chiesa di 
S. Francesco d’Assisi, carte amministrativo-contabili 

Borderò di ipoteche, nota di riparazioni in case di proprietà del 
convento a Palermo (Via S. Eligio, contrada Olivella, vicolo 
Angelini) 

7 Palermo 

Censi dovuti a convento sopra un luogo al ponte Ammiraglio e 
su un luogo a S. Giovanni dei Lebbrosi 

400 1519-1863 

8 Ficarazzi 

Luogo Carnana, atti relativi della famiglia Bellecera 

386 1457-1621 

9 Ficarazzi 

Obbligazioni, apoche, cessioni 

743 1661-1703 

10 Ficarazzi 

Obbligazioni, apoche, cessioni 

700 1535-1722 

11 Debiti del Principe di S. Elia con il convento 

Carte riguardanti la baronia di Solanto e tonnara ivi esistente 

600 1585-1656 

12 Palermo 

Case nel vicolo Zagarellari nel quartiere Kalsa. Censi 

100 1731-1832 

13 Monastero del SS. Salvatore 

Censi sopra un fondo a Portella di Mare e su una casa in piazza 
Ballarò 

180 1667-1713 

14 Censi vari dovuti al convento 100 1601-1853 

15 Crediti dovuti al convento della famiglia Grimaldi e in seguito 
dai Sommariva 

185 1829-1853 

16 Liti giudiziarie 

Produzioni della Gran Corte Criminale contro Padre Antonio 
Trigona dei minori conventuali di S. Francesco d’Assisi; causa 
ad istanza del convento per le case di sua proprietà nella discesa 
di S. Francesco a Palermo; produzioni del Tribunale della 
Regia Monarchia (causa dei conventuali di S. Francesco contro 
i Terziari dello stesso ordine, i Riformati di S. Antonio e i 
Riformati di S. Francesco) 

 1641-1857 

17 Palermo “Volume della provenienza della casa che il nostro 
Convento tiene in economia nel quartiere dell’Albergheria 
contrada del Banditore” 

80 1591-1827 

18 “Volume delle onze 4.21 dovute al nostro Convento da 
Salvatore La Villa tanto con nome proprio che come 

100 1557-1848 



	 CHIESA E CONVENTO DI S. FRANCESCO D’ASSISI DI PALERMO 

	
Procuratore di sua moglie Rosalia Santamaura”; “La Villa atti 
giudiziari” 

19 Volume di alcune scritture riguardanti il convento 

Assegnazioni, transazioni, testamenti 

700 1570-1827 

20 “Giuliana del Convento di S. Francesco d’Assisi” 

Corrisponde alla numerazione attuale dei volumi 

60  

20 
bis 

“Volume delle onze 12 annuali di soggiogazione dovute al 
nostro Convento un tempo dal Principe di Baucina”: 
produzioni contro gli eredi 

600 1556-1837 

21 Palermo 

Case terrane in via Crocifisso di Lucca, al Capo; censo dovuto 
dal convento di S. Francesco al monastero dell’Immacolata 
Concezione 

50 1809-1861 

22 Palermo 

Case rione Albergheria di fronte la chiesa di S. Giovanni dei 
Tartari; scritture relative 

394 1585-1857 

23 Palermo 

Case rione Albergheria (vicolo Pozzillo, Busara, cortile S. 
Nicolò); produzioni del Tribunale Civile ad istanza del 
convento contro la duchessa di Casteldimirto Giuseppa La 
Grua in Stella 

110 1550-1846 

24 Palermo 

Censi dovuti al convento 

138 1580-1836 

25 “Legato di onze 4.24 disposto a favore del Convento da 
Vincenzo Sigona” 

110 1632-1642 

26 Deputazione di S. Maria Visita Carceri 

Censo dovuto al convento di S. Francesco, con riferimento al 
volume n. 214 

2 1862 

27 Ciminna 

Censi dovuti dal Principe di Partanna; feudo di Dorrasita 
(1587-1849): stima della rendita del territorio e censi 

380 1587-1849 

28 Censi dovuti al convento dal principe di Maletto e quindi dai 
fratelli Bergamini 

50 1680-1858 

29 Palermo 

Casa vicino le “grandi Prigioni” nel quartiere della Conceria, 

400 1544-1848 



censo dovuto al convento della confraternita degli Spersi a 
Porta S. Giorgio 

30 Palermo 

Case in via Bottai, censi dovuti dal conte di Cannizzaro e dagli 
eredi; case nel piano della Marina, censi dovuti dal principe di 
S. Cataldo 

1043 1630-1832 

31 Palermo 

Acque di proprietà del convento in varie zone della città 

178 1588-1854 

32 Vari legati in favore del convento 240 1861 

33 Palermo: “Partita di onze 1.6 di censo dovuto al convento da 
don Girolamo Ruffo sopra un luogo allo Giardone” 

70 1554-1800 

34 Palermo 

Case in via Cintorinari, censo dovuto al convento, riparazione 
all’acquedotto 

150 1824-1858 

35 Rendite annuali al convento da diverse famiglie 80 1668-1842 

36 Palermo 

Case in via Lampionelli e Giardinaccio di proprietà del 
convento 

40 1591-1876 

37 Agrigento: feudo Colobria (vuoto) 

Palermo: case alla Correria date in enfiteusi al convento 

172 1702-1851 

38 “Partita di onze 1.12 annuali dovute al convento dal principe di 
Bonfornello sopra la casa alla Fieravecchia” 

110 1658-1845 

39 Carte amministrative (legati, apoche) 200 1675-1787 

40 Legato che il convento deve ad una consanguinea di Elisabetta 
Puccio come erede universale 

222 1580-1657 

41 Palermo 

Luogo ai Colli, case e bottega in contrada La Loggia (con 
descrizioni degli immobili), censi enfiteutici, diritti di laudemio; 
affrancazioni di canoni dovuti al convento di S. Francesco dal 
cav. Giusino 

300 1648-1845 

42 Carte riguardanti un luogo ai Ciaculli e beni in contrada Favara 
(rendite annue, pretenzioni della famiglia Castilletti) 

200 1618-1667 

42 
bis 

Pignoramento di beni immobili “espropriazioni a pregiudizio di 
Giuseppa La Grua in Vella”; stima ed elenco dei beni tutti siti 
in Palermo nelle seguenti vie: Schioppettieri, Cintorinari, 
Toledo, Cortile Magnisi, Vicolo Perla e Castellammare, via 
dietro S. Giacomo la Marina, vicolo del Dadi, Madonna del 

250 1843-1850 



	 CHIESA E CONVENTO DI S. FRANCESCO D’ASSISI DI PALERMO 

	
Cassaro; produzioni giudiziarie 

43 Palermo: 

Case nel piano della Marina, di fronte la chiesa di Porto Salvo, 
censo; relazione dell’eredità di Isabella Puccio pervenuta al 
convento suo erede (case alla Conceria, vicolo Cintorinari, 
Pisani) 

175 1545-1590 

44 manca   

45 Palermo 

Case in via S. Basilio, censi dovuti sopra esse dal Collegio di 
Maria all’Olivella al convento di S. Francesco 

160 1626-1848 

46 manca   

47 Case in via Bandiera ereditate dal convento (censi e atti vari) 320 1600-1759 

48  manca   

49 Case in via Cintorinari, censi e atti vari 280 1613-1725 

50 Eredità di Elisabetta  

Disposizioni testamentarie, atti d’appoggio 

500 1517-1665 

51 Partite passive dovute dal convento al principe di Belmonte, al 
monastero di Valverde, alla chiesa di S. Maria la Nova (altri 
fascicoli relativi a quest’ultima) 

400 1546-1839 

52 Censi su case in via Montesanto (Palermo) 30 1708-1823 

53 Censi dovuti al monastero di S. Chiara sopra case ai 
Benefratelli 

22 1624-1720 

54 Eredità Valguarnera; legato Ventimiglia 140 1518-1564 

55 Legati vitalizi dovuti dal convento a varie famiglie 90 1512-1682 

56 Palermo: casa in via Alloro, censi dovuti al convento dal 
collegio di S. Maria di Giusino 

300 1791-1842 

57 Censi 400 1664-1860 

58 Legato per messe lasciato al convento da Giacomo Diana 
Settimo 

338 1544-1695 

59 Palermo: case in via Calderari, censi 100 1564-1833 

60 Censi; produzioni del Tribunale Civile di Palermo 180 1851-1852 

61 Lasciti al convento, fra cui quello della famiglia Agliata 110 1622-1871 

62 Palermo: censi sopra case in via Argenteria Vecchia; produzioni 600 1556-1721 



giudiziarie 

63 Palermo: censi sopra case in via Argenteria Vecchia; produzioni 
giudiziarie 

794 1574-1836 

64 Beni posseduti dal convento nel rione Albergheria e Kalsa di 
Palermo 

667 1872-1873 

65 Case spettanti al convento in via Argenteria 643 1613-1720 

66 Palermo: case in via Materassai; censi  1817-1879 

67 Palermo: case in via Bottai di proprietà del convento; eredità 
Consiglio 

709 1509-1748 

68 Palermo: case in via Bottai di proprietà del convento; eredità 
Consiglio 

800 1700-1728 

69 Palermo: case in via Bottai di proprietà del convento; eredità 
Consiglio 

1000 1667-1752 

70 Contabilità, partite di tavola 669 1672-1679 

71 Monastero delle Vergini; partite dovute al convento di S. 
Francesco 

880 1662-1728 

72 Partite dovute al convento dal principe di S. Lorenzo  1612-1662 

73 Causa tra il convento di S. Francesco e quello di Monte Santo; 
causa contro il barone Chiaramonte Bordonaro per la 
restituzione di gioie e argenti in base alla legge del 1849 sulle 
corporazioni religiose soppresse (elenco degli argenti); case nel 
quartiere della Conceria 

792 1511-1850 

74 Palermo: palazzo in via Maqueda, censi dovuti al convento dal 
principe di Scordia, Branciforte 

700 1586 

75 Censi vari, tra cui alcuni su case alla Ferraria 300 1627-1800 

76 Disposizione testamentaria di Stefania Branciforte Lanza per 
celebrare messe in onore dell’Immacolata Concezione 

  

77 Produzioni giudiziarie tra il convento e un fornitore di cera 100 1825 

78 Censi su case alla Fieravecchia 30 1409-1421 

79 manca   

80 manca   

81 Legati 1320 1483-1568 

82 Censi 50 1586-1859 

83 Censi vari (alcuni su case in via Porta di Termini a Palermo) 380 1755-1854 

84 Censi; produzioni del Tribunale Civile di Palermo al convento 380 1561-1842 

85 Legato dovuto dall’Ospedale S. Bartolomeo di Palermo al 900 1550-1846 



	 CHIESA E CONVENTO DI S. FRANCESCO D’ASSISI DI PALERMO 

	
convento 

86 Legato dovuto dall’Ospedale S. Bartolomeo di Palermo al 
convento 

700 1554-1765 

87 Produzioni giudiziarie; partite di onze annuali dovute al 
convento 

1600 1557-1824 

88 Censi dovuti dall’Ospedale S. Bartolomeo 700 1487-1948 

89 Produzione della Gran Corte Civile di Palermo 680 1694-1806 

90 Soggiogazioni, fedi di credito 150 1717-1838 

91 Carte amministrative (titoli presentati dal convento) 606 1608-1801 

92 Piano del territorio di Calatafimi, di Modica e Ragusa per le 
assegnazioni a creditori soggiogatari 

200 1532-1842 

93 Produzioni giudiziarie; Palermo: proprietà in via Cintorinai 800 1613-1842 

94 Produzioni giudiziarie; censi (magazzini a Palermo in via 
Toledo) 

600 1542-1858 

95 Scritture varie: atti enfiteutici, concessioni, donazioni, patti 700 1657-1862 

96 Partite annuali dovute al convento dal marchese Airoldi 530 1626-1850 

97 manca   

98 Censi dovuti al convento su un luogo in contrada S. Maria di 
Gesù (Palermo) 

220 1564-1841 

99 Censi 509 1556-1704 

100 Soggiogazioni in favore della famiglia Celauro 50 1766-1851 

101 Palermo, case in via Chiavettieri: censi 100 1757-1857 

102 Palermo, case in via Chiavettieri: censi 500 1832-1838 

103 Circondario di Palermo: luogo ai Ciaculli, in contrada Favara e 
ai Bolati (atti d’appoggio per l’eredità di Vincenzo 
Compagnone) 

450 1565-1712 

104 Circondario di Palermo: luogo ai Ciaculli, in contrada Favara e 
ai Bolati (atti d’appoggio per l’eredità di Vincenzo 
Compagnone) 

900 1632-1720 

105 Circondario di Palermo: luogo ai Ciaculli, in contrada Favara e 
ai Bolati (atti d’appoggio per l’eredità di Vincenzo 
Compagnone) 

540 1564-1625 

106 Capitoli della confraternita di S. Nicolò Reale in S. Francesco; 
carte amministrative 

350 1587-1836 



107 Credito del convento con il barone Bottifrà 200 1587-1829 

108 Censi 500 1425-1850 

109 Censi su case in piazzetta del Carmine a Palermo 200 1458-1839 

110 manca   

111 Censi 200 1559-1849 

112 Case in via S. Agostino: censo dovuto al convento dal Collegio 
di S. Maria al Capo 

40 1526-1829 

113 Case in via Bottegarelli: censo dovuto dal convento della SS. 
Annunziata a Porta Montalto 

400 1578-1824 

114 manca   

115 Palermo: censo dovuto dal monastero di S. Caterina su un 
luogo all’Acqua dei Corsari 

100 1513-1620 

116 manca   

117 Palermo: quartiere del Cassaro, censo dovuto dal convento di 
S. Francesco di Paola su case nei pressi della chiesa di S. 
Paolino 

600 1579-1736 

118 Palermo: case nella piazzetta dei Tedeschi, censo dovuto dalla 
Cattedrale, legato dovuto dal convento dei Rettori della 
Compagnia del SS. Sacramento all’Albergheria 

50 1761-1852 

119 Case in contrada S. Anna al Capo: rendita a favore del 
convento 

370 1662-1856 

120 Censi 300 1654-1844 

121 Palermo-Ciaculli: censi 20 1537-1831 

122 Censo su magazzino in via della Conceria a Palermo; eredità 
Laurea Russo (tra le carte inventario dei beni mobili) 

700 1626-1715 

123 Debito del convento di S. Domenico 125 1557-1779 

124 Case in via Lattarini, censo dovuto dalla confraternita di S. 
Alberto di Palermo 

300 1760-1856 

125 Palermo: case nel quartiere degli Orfani 600 1834-1846 

126 Palermo: case all’Albergheria, censo dovuto dalla Cappella 
Palatina 

60 1503-1850 

127 manca   

128 Partita di onze annuali dovute al convento dagli eredi della 
principessa di S. Flavia; carte relative alle tonnare di Santa 
Flavia, S. Giorgio, Solanto, nel territorio di Palermo 

400 1549-1824 

129 Case all’Albergheria: censi 398 1494-1854 



	 CHIESA E CONVENTO DI S. FRANCESCO D’ASSISI DI PALERMO 

	
130 Case all’Albergheria: censi 290 1598-1689 

131 Censi dovuti dal convento di S. Francesco Saverio di Palermo 
(tra le carte mandato di re Alfonso, 1477-1423) 

600 1477-1663 

132 manca   

133 Censi 500 1476-1813 

134 Carte relative ad un denaro d’acqua 300 1669-1759 

134 
bis 

Censo su case a piazza Marina, in via Lattarini  e su Mulino alla 
Guadagna (Palermo) 

500 1529-1831 

135 Censo su un luogo in contrada Orecchiuta (Palermo) 400 1664-1784 

136 “Libro dell’amministrazione del deputato Puleo da settembre 
1864 ad ottobre” 

114 1864-1866 

137 manca   

138 Carte Acquaviva Calvagno 353 1542-1853 

139 Convento di S. Agostino a Palermo; tra le carte, uno schizzo 
della pianta del convento 

400 1537-1677 

140 Censi 160 1765-1861 

141 Censi 300 1551-1831 

142 manca   

143 Palermo: cessione su case in via Toledo 386 1531-1845 

144 Capaci: censi 392 1671-1691 

145 manca   

146 Fascicolo vuoto, con annotazione di riferimento a censi in 
Capaci 

  

147 Case alla Magione (Palermo) 600 1541-1827 

148 Eredità Sottile Calvagno (cenni genealogici sulla famiglia) 737 1447-1639 

149 Legati vari fatti al convento (botteghe a Palermo in via 
Garroffo), donazioni di suppellettili e altri beni mobili 

260 1527-1762 

150 manca   

151 manca   

152 manca   

153 manca   

154 Palermo: censi un tempo dovuti dai Valguarnera, case in via 
Bottegarelle 

200 1597-1858 



155 manca   

156 manca   

157 Eredità famiglia Carbone; carte riguardanti il convento di S. 
Francesco di Paola e la Compagnia dei Sartori di Sant’Olivia e 
San Bonomo di Palermo 

450 1518-1865 

158 Famiglia Valguarnera (testamenti, vendite) 500 1539-1668 

159 Eredità di Laura Di Liberto 300 1618-1714 

160 manca   

161 manca   

162 Legati, soggiogazioni, fedi di tavola 400 1595-1765 

163 manca   

164 Beni immobili posseduti dal convento: relazioni di opere di 
manutenzione in case site nei mandamenti della città di 
Palermo (Castellammare, Monte di Pietà, Palazzo Reale); 
affrancazione di un canone su case e magazzini in via S. 
Francesco e case dietro la parrocchia di S. Margherita 

800 1570-1834 

165 Eredità Casaletti 800 1590-1841 

166 Eredità Casaletti; relazioni su riparazioni eseguite in proprietà 
del convento in discesa S. Francesco d’Assisi 

1000 1635-1694 

167 Case in Palermo, quartiere S. Ippolito, contrada di S. Cosimo e 
Damiano; scritture varie, fra cui: produzioni del Tribunale 
Civile contro Giovanni Riso a favore del convento; 
corrispondenza amministrativa su carte riguardanti la famiglia 
Carnovale (tra cui trovasi atto della dote di Virginia Agliata in 
Carnovale di Maggio) 

400 1747-1837 

168 Copia dell’atto di concessione enfiteutica di un fondaco presso 
via Lattarini tra Mariano Folla e Giuseppe Lanza; case in via 
Lampionelli e Giardinaccio (Palermo) 

300 1558-1835 

169 Palermo: case in via S. Paolino; argenti per la cassa del Beato 
Gerardo 

200 1594-1771 

170 “Eredità di Campaniolo, case alla Maschitta, Terraria e 
Lattarini” a Palermo 

800 1553-1698 

171 “Eredità di Campaniolo, case alla Maschitta, Terraria e 
Lattarini” a Palermo 

400 1742-1829 

172 “Eredità di Campaniolo, case alla Maschitta, Terraria e 
Lattarini” a Palermo; rinuncia dei propri beni da parte di 
Elisabetta Migna, suora presso il monastero di S. Chiara in 
Palermo 

1000 1678-1861 



	 CHIESA E CONVENTO DI S. FRANCESCO D’ASSISI DI PALERMO 

	
173 “Eredità Flamingo” già Riso 980 1600-1860 

174 Scritture varie 600 1568-1701 

175 Eredità Bruno 600 1766-1864 

176 Scritture varie riguardanti titoli, donazioni, assegnazioni ed altro 
a favore del convento 

200 1675-1813 

177 Onze dovute al convento per beni a Falsomiele (circondario di 
Palermo) 

300 1450-1858 

178 Obblighi verso il convento a carico degli eredi di Giovan 
Battista de Franchis 

500 1656-1835 

179 Proprietà del convento su case nel vicolo Pesa Cannone 
(Palermo) 

500 1677-1857 

180 Scritture riguardanti un luogo in contrada Terre Rosse o 
Malaspina, fuori Porta Carini; causa ad istanza del convento 
inoltrata contro Giovanni Albrandinis; cappelle 

300 1436-1850 

181 Censi 949 1736-1756 

182 Atti vari riguardanti censi e legati 620 1746-1759 

183 Eredità Tolentino; soggiogazioni dovute dal principe di 
Pantelleria 

800 1598-1860 

184 Palermo: case nel rione Fieravecchia (censi dovuti dal marchese 
Lungarini); case in via Celso e in via Lattarini 

500 1409-1834 

185 Fascicoli relativi a persone in rapporto di impiego con il 
convento 

400 1834-1863 

186 Palermo: case in via Bottai (corredate da pianta planimetrica) 250 1789-1816 

187 Palermo: proprietà del convento nel quartiere della Conceria e 
censo su case in via Maqueda di proprietà dei Messina; 
produzioni del Tribunale Civile di Palermo ad istanza del 
convento 

700 1717-1841 

188 manca   

189 Partite dovute al convento da Girolamo Benso; legato 
Parravicino 

 1507-1838 

190 Soggiogazioni e censi del principe di Cattolica; legato Riggio 800 1580-1720 

191 Produzioni del Tribunale Civile di Palermo 300 1560-1842 

192 Partite di onze dovute dal convento alla chiesa di S. Maria dei 
Miracoli, S. Maria Monteoliveto o Badia Nuova, S. Niccolò la 
Carruba, sita in Palermo, e alla famiglia Curatolo (gli atti 

250 1506-1850 



portano descrizione degli immobili su cui grava il debito) 

193 Volume di partite attive e passive del convento con il monastero 
di S. Caterina, con la chiesa di S. Maria Visita Poveri, di S. 
Nicolò Li Scalzi e dei Padri Minoriti (Palermo) 

100 1832-1833 

194 Controversia con la famiglia Speciale per concessione di una 
cappella-sepoltura, con schizzo di una parte della chiesa adibito 
a sepolture 

800 1454-1642 

195 Eredità di una casa e magazzino lasciati al convento da un 
religioso 

80 1625-1639 

196 Atti di procure diverse; elezioni nel convento; raccolta di lettere 
contenenti per lo più disposizioni 

200 1735-1841 

197 Carte amministrativo-contabili: vendite di agrumi, olive; tassa 
fondiaria su proprietà del convento 

200 1819-1856 

198 Partite di soggiogazioni dovute al convento 400 1537-1677 

199 Eredità Ortolani: case in via Sant’Agostino a Palermo 500 1487-1864 

200 Scritture relative a legati (lascito di Antonio Pisci e di 
Bartolomeo Gastaldo) 

970 1660-1714 

201 Scritture relative a legati (lascito di Giacobo Abbate di un 
reddito annuale per il convento, case a Palermo in via La 
Loggia e Bottai) 

1000 1483-1721 

202 Scritture relative a legati (case in via Bottai; scritture riguardanti 
la famiglia Belmonte; testamento di Filippo Pisci) 

800 1585-1659 

203 Censi; concessioni di cappelle nella chiesa di S. Francesco; 
legati per messe 

300 1513-1861 

204 Eredità provenienti dagli Staiti, Sasso, D’Angelo 200 1481-1853 

205 Gabelle d’acqua in diverse località 150 1840-1870 

206 Eredità Bulgarino 237 1585-1604 

207 Censi a Misilmeri in contrada Patellaro e a Palermo nel rione 
Kalsa, assegnati al convento della principessa di Butera 
(manoscritti e stampa) 

250 1685-1897 

208 Crediti del convento con le famiglie Rivarola e Riggio 500 1723-1871 

209 Crediti del convento 634 1602-1656 

210 Eredità Viglianzone 500 1687-1753 

211 Crediti del convento per soggiogazioni (proprietà nel rione del 
Cassaro e in contrada Colli di Palermo) 

230 1624-1736 

212 Legati in favore del convento 200 1373-1610 



	 CHIESA E CONVENTO DI S. FRANCESCO D’ASSISI DI PALERMO 

	
213 Censi su case a Palermo nel rione Kalsa; all’Albergheria, in via 

dei Chiodari, a Porta Termini; concessione di sepoltura nella 
chiesa a S. Francesco de Leone legatario; carte della vendita 
giudiziaria dei beni del duca di Villafiorita 

156 1600-1796 

214 Eredità Stefano Testa, legati su case alla Magione e allo Spasino 
(Palermo) 

100 1639-1750 

215 Eredità Giuseppe La Scala, aromatario (case a Palermo in via 
La Loggia) 

700 1611-1719 

216 Eredità Ferdinando Tudisco 700 1564-1706 

217 Eredità Teodora Sampagnano 1000 1630-1756 

218 Eredità Elisabetta de Ugo e Fazio 950 1440-1610 

219 Eredità Francesca Allegra 950 1522-1698 

220 Eredità Francesco Vernazza 500 1481-1623 

221 Eredità Maria Aguglia 698 1497-1569 

222 Eredità Francesca Pansera Dimitri e Prenestino 600 1568-1620 

223 Eredità Giacalone 480 1587-1737 

224 Eredità Platamone 572 1424-1548 

225 Eredità Platamone 1050 1556-1605 

226 Eredità Platamone 700 1366-1500 

227 Eredità Platamone 600 1548-1580 

228 Scritture relative a Mastropaolo barone di S. Giorgio e al 
monastero di S. Chiara di Brolo (verifica di crediti del 
convento); privilegio di cittadino palermitano a Mastroapaolo 
(in pergamena) 

900 1680-1770 

229 Scritture relative a Mastropaolo barone di S. Giorgio e al 
monastero di S. Chiara di Brolo (verifica di crediti del 
convento) 

500 1600-1758 

230 Scritture relative a Mastropaolo barone di S. Giorgio e al 
monastero di S. Chiara di Brolo (verifica di crediti del 
convento) 

666 1600-1756 

231 Scritture relative a Mastropaolo barone di S. Giorgio e al 
monastero di S. Chiara di Brolo (verifica di crediti del 
convento) 

890 1550-1727 

232 Eredità Aiello (territorio di Carini) 250 1699-1735 



233 Eredità Aiello (territorio di Carini) 250 1670-1700 

234 Eredità Burgarella-Curreri dei conti Palatini 400 1578-1735 

235 Eredità Bramè 300 1523-1660 

236 Eredità Bramè 900 1554-1592 

237 manca   

238 Eredità Bramè 800 1580-1608 

239 Eredità Bramè3 680 1500-1600 

240 Eredità Bramè 1300 1614-1643 

241 Case del convento quartiere Kalsa e nel vicolo degli Scopari 
(Palermo) 

600 1500-1800 

242 Case del convento quartiere Kalsa e nel vicolo degli Scopari 
(Palermo) 

500 1550-1657 

243 Eredità Misilenda 900 1516-1669 

244 Eredità Valguarnera e Rumbolo (case in diversi quartieri di 
Palermo) 

970 1449-1521 

245 Eredità Valguarnera e Rumbolo (case in diversi quartieri di 
Palermo) 

800 1520-1597 

246 Eredità Valguarnera e Rumbolo (case in diversi quartieri di 
Palermo) 

600 1536-1662 

247 Eredità Valguarnera e Rumbolo (case in diversi quartieri di 
Palermo) 

850 1578-1660 

248 Eredità Valguarnera e Rumbolo (case in diversi quartieri di 
Palermo)4 

700 1500-1540 

249 Eredità Valguarnera e Rumbolo (case in diversi quartieri di 
Palermo) 

500 1553-1599 

250 Principe di Rocca e Valdina; soggiogazione (rendita dovuta 
prima sull’ufficio di Maestro Notaro dopo sul Gran Libro) 

300 1739-1748 

251 Atti di procedura per l’ufficio, abolito, di Maestro Notaro, 
detentore il principe di Trabia 

600 1792-1853 

252 Soggiogazioni diverse 570 1533-1751 

253 Processi di canonizzazione di alcuni religiosi appartenuti al 
convento; volumi rilegati in pergamena dedicati alla vita di frate 
Gerardo Cagnoli; bolle pontificie e decreti 

400 1418-1781 

254 Due volumi al convento dal monastero di S. Rosalia di Palermo 580 1764-1813 

																																																													
3 Volume parzialmente danneggiato e sbiadito 
4 Sigilli in carta 



	 CHIESA E CONVENTO DI S. FRANCESCO D’ASSISI DI PALERMO 

	
255 Censi dovuti al convento dal monastero di S. Rosalia di 

Palermo 
580 1754-1813 

256 Inventario di arredi sacri e preziosi appartenenti alla chiesa di S. 
Francesco d’Assisi, con notizia dell’incendio del 1710 

500 XIX sec. 

257 Scritture riguardanti soggiogazioni su una casa in S. Eligio 
(Palermo) spettanti alla Cappella di Nostra Signora di 
Guadalupi nella chiesa di S. Maria degli Angeli 

600 1489-1643 

258 Cause del convento con diversi parroci 300 1766-1846 

259 Case in contrada della Correria Vecchia (Palermo) di proprietà 
del convento 

800 1528-1813 

260 “Libro dei consigli” e disposizioni per il convento; richieste di 
trasferimento di alcuni frati5 

300 1759-1800 

261 Cappelle-sepoltura nella chiesa 180 1597-1822 

262 Legati a favore del convento (case nel rione Kalsa di Palermo); 
carte famiglia Calvello e Chiaramonte; cappella del Crocifisso; 
confraternita Sant’Agata 

800 1431-1739 

263 manca   

264 manca   

265 manca   

266 Lasciti per messe, censi dovuti al convento su case in via 
Fornari e della Ferraria e su terre in contrada Meargi (Palermo) 

500 1523-1783 

267 manca   

268 manca   

269 Produzioni giudiziarie sostenute dal convento; compra di 
immobili in via dei Bottari (Palermo); partite attive del 
convento 

400 1490-1770 

270 Scritture diverse; cause, vendite, obbligazioni, fedi di morte e 
sepolture nella chiesa 

700 1609-1624 

271 Scritture diverse, fra cui copia di un privilegio di re Manfredi 
del 1262 

800 1500-1790 

272 Scritture diverse 700 1642-1665 

273 Scritture diverse 740 1623-1642 

274 Produzioni giudiziarie 670 1815-1859 

																																																													
5 Sigilli in carta a forma di petali riproducenti lo stemma dell’ordine francescano 



275 Scritture diverse (legati, apoche, testamenti) 1000 1483-1715 

276 Scritture diverse 1000 1591-1610 

277 Scritture diverse 1000 1700-1738 

278 Scritture diverse 1500 1666-1699 

279 Scritture diverse 800 1740-1798 

280 Produzioni giudiziarie e censi (case nel quartiere Sant’Agostino 
di Palermo) 

500 1512-1737 

281 Produzioni giudiziarie e censi (case alla Conceria e via degli 
Scoppettieri a Palermo) 

900 1409-1845 

282 Scritture comprendenti produzioni giudiziarie; richieste d’affitti, 
riparazioni immobili effettuate dal convento 

750 1824-1862 

283 Scritture comprendenti produzioni giudiziarie; richieste d’affitti, 
riparazioni immobili effettuate dal convento6 

800 1822-1859 

284 Scritture comprendenti produzioni giudiziarie; richieste d’affitti, 
riparazioni immobili effettuate dal convento; inoltre, accordi 
stipulati dal convento per rifacimenti nella chiesa 

1500 1500-1800 

284 
bis 

Proprietà del convento a Palermo: case in via Cintorinai, in via 
Bandiera, in via Gallinara, nel rione Fieravecchia, 
all’Albergheria 

1000 1527-1836 

285 Censi dovuti al convento su case in via dei Cartari, 
all’Albergheria, nel quartiere Kalsa e Seralcadi a Palermo; terre 
a Misilmeri 

1200 1463-1718 

286 Scritture varie 

Legati, concessioni di sepolture, inventari di beni 

800 1520-1740 

287 manca   

288 Scritture varie 

Censi su case alla Kalsa, inventari, atti notarili 

900 1540-1799 

289 Scritture varie e legati 700 1591-1785 

290 Scritture varie 

Legati, censi su beni nel rione Albergheria 

500 1577-1797 

291 Volume di atti notarili 292 1505-1557 

292 “Tabula rolli” 150 1511 

293 manca   

294 Giornale di cassa 90 1517-1570 

																																																													
6 Volume danneggiato 



	 CHIESA E CONVENTO DI S. FRANCESCO D’ASSISI DI PALERMO 

	
295 manca   

296 manca   

297 manca   

298 Libro di assenti  1600 

299 manca   

300 manca   

301 manca   

302 manca   

303 manca   

304 Registro di consumo di cera 80 1707-1816 

305 manca   

306 Salari pagati dal convento 70 1833-1844 

307 manca   

308 manca   

309 manca   

310 manca   

311 Libro dei debitori del convento 240 1812-1840 

312 manca   

313 Pratiche riguardanti vari uffici pubblici, tra cui alcuni uffici 
ecclesiastici; corrispondenza, suppliche; incartamento 
riguardante la sepoltura di Giovanni Meli 

200 1835-1870 

314 manca   

315 Scritture amministrative (numerose ricevute di pagamento 
effettuato dal Tribunale del Real Patrimonio) 

500 1750-1782 

316 Giornale di cassa 575 1850 

317 manca   

318 Giornale di cassa 120 1790-1794 

319 Registro di censi 107 1795-1807 

320 Censi e vitalizi 60 1802-1827 

321 Censi e vitalizi 10 1833-1843 

322 Censi e vitalizi 44 1815-1842 

322 Contabilità della campagna posseduta dal convento 130 1795-1807 



bis 

323 “Grascia”, contabilità per conto del convento dell’impiego del 
vino e vernaccia di Ficarazzi 

367 1795-1809 

324 Contabilità della campagna posseduta dal convento 100 1807-1827 

325 “Grascia” 

Vino di Ficarazzi, contabilità 

200 1833-1841 

326 “Campagna” 

Contabilità 

120 1833-1844 

327 “Vino consumato a Ficarazzi” 112 1844-1860 

328 Salari pagati dal convento 300 1807-1827 

329 manca   

330 “Libro delle figliolanze del convento di S. Francesco d’Assisi di 
questa città di Palermo” 

Elenco dei religiosi 

82 1809-1862 

331 Libro contabile 300 1812-1813 

332 Censi su case nel cortile degli Aragonesi, Palermo 1057 1541-1763 

333 manca   

334 manca   

335 manca   

336 manca   

337 manca   

338 manca   

339 manca   

340 manca   

341 manca   

342 manca   

343 manca   

344 manca   

345 manca   

346 manca   

347 manca   

348 Borderò di iscrizioni ipotecarie 600 1823-1861 

349 “Libro di vere” 426 1826-1864 



	 CHIESA E CONVENTO DI S. FRANCESCO D’ASSISI DI PALERMO 

	
Resoconto dell’amministrazione 

350 manca   

351 “Libro dello Straordinario” 

Contabilità 

300 1828-1833 

352 “Libro dello Spirituale” 

Contabilità 

107 1828-1844 

353 manca   

354 “Libro del vestiario pagato ai frati del convento” 

Fedi di avvenuto pagamento 

163 1827-1828 

355 “Libro del vestiario pagato ai frati del convento” 

Fedi di avvenuto pagamento 

269 1843-1863 

356 manca   

357 Affitti di case di proprietà del convento, contabilità 86 1834 

358 manca   

359 Cautele di cassa del convento di S. Francesco di Paola sotto 
titolo di S. Oliva 

700 1841-1842 

360 Contabilità degli affitti di case di proprietà del convento 168 1856-1858 

361 Contabilità degli affitti di case di proprietà del convento 300 1860-1863 

362 Contabilità degli affitti di case di proprietà del convento 578 1834-1853 

363 Contabilità degli affitti di case di proprietà del convento 540 1827-1864 

364 Contabilità degli affitti di case di proprietà del convento; inoltre, 
contabilità di legati e rendite percepite dal convento 

700  

365 Avvisi di pagamento 1000 1840-1862 

366 “Musica” 

Conto dei salari pagati ai corii e ai musicisti 

23 1833-1844 

367 Registro di spese per procedure giudiziarie 30 1833-1844 

368 “Libro delle deputazioni” 

Registro di cause sostenute 

100 1845-1848 

369 “Fabbrica” 

Contabilità di spese per riparazioni in proprietà del convento 

100 1833-1844 

370 manca   



371 “Libro dei ricevi che si lasciano a favore dell’archivista del 
convento di S. Francesco d’Assisi di Palermo” 

70 1847-1850 

372 Registro di introiti per le quaranta ore eseguite da varie chiese e 
confraternite nella cappella senatoria dell’Immacolata 
Concezione in S. Francesco d’Assisi 

100 1844-1850 

373 Introiti provenienti dalla questua per l’Immacolata 100 1844-1853 

374 Registro dei creditori del convento   

375 “Libro di cassa introiti ed esiti” (libro mastro) 189 1844-1846 

376 “Libro di cassa introiti ed esiti” (libro mastro) 200 1846-1849 

377 manca   

378 manca   

379 “Libro dei ricevi che si lasciano all’archivista del convento di S. 
Francesco d’Assisi di Palermo” 

100 1851 

380 manca   

381 manca   

382 manca   

383 Carte amministrativo-contabili 

Cautele di cassa, tenuta delle campagne 

1400 1700-1861 

384 manca   

385 manca   

386 manca   

387 manca   

388 manca   

389 manca   

390 manca   

391 manca   

392 manca   

393 manca   

394 manca   

395 manca   

396 manca   

397 manca   

398 Carte amministrativo-contabili 800 1846-1847 

399 manca   



	 CHIESA E CONVENTO DI S. FRANCESCO D’ASSISI DI PALERMO 

	
400 manca   

401 manca   

402 manca   

403 manca   

404 manca   

405 manca   

406 manca   

407 manca   

408 manca   

409 manca   

410 manca   

411 manca   

412 manca   

413 manca   

414 manca   

415 manca   

416 manca   

417 manca   

418 Censi e legati dovuti al convento, beni a Palermo e Ficarazzi 1000 1860-1862 

419 Libro contabile 70  

420 manca   

 
  



Indice 

Abbate Giacomo, legato: 201 
Acqua dei Corsari: 115 
Acque: 31, 34, 134 
Acquedotto: 34 
Agliata, famiglia: 61, 167 
Agliata in Carnovale di Maggio, Virginia: 
167 
Agrigento: 37 
Aguglia Maria, eredità: 221 
Aiello, eredità: 232, 233 
Airoldi, marchese: 96 
Albergheria, case all’: 17, 22, 23, 64, 126, 
129, 130, 284 bis, 285, 290 
Albrandinis, famiglia: 180 
Allegra Francesca, eredità: 219 
Alloro, via: 56 
Ammiraglio, ponte dell’: 7 
Angelini, vicolo: 6 
Aragonesi, cortile degli: 332 
Argenteria Vecchia, via: 62, 63, 65 
Ballarò, piazza: 13 
Bandiera, via: 47, 284 bis 
Banditore, contrada: 17 
Bara, congregazione della: 1 
Barresi, famiglia 

v. Di Napoli, famiglia 
Baucina, principe di: 20 bis 
Belmonte, principe di: 51 
Benedetto XIV, breve di: 3 
Benefratelli, case ai: 53 
Benso Girolamo: 189 
Bergamini, fratelli: 28 
Bologna, famiglia: 1, 2 
Bonfornello, principe di: 38 
Bordonaro, famiglia 

v. Chiaramonte, famiglia 
Bottai, via: 30, 67, 68, 69, 186, 201, 202, 
269 
Bottegarelli, via: 113, 154 
Bottifrà, barone: 107 
Bramè, eredità: 235, 236, 238, 239, 240 
Branciforte, famiglia: 74, 760 
Branciforte Lanza Stefania: 76 
Bruno, eredità: 175 
Bulgarino, eredità: 206 

Burgarella-Curreri, eredità: 234 
Busara, vicolo: 23 
Cagnoli Gerardo, frate: 253 
Calatafimi: 92 
Calderari, via: 59 
Calvagno, famiglia: 148 
Camilici, contrada: 5 bis 
Campagna: 322 bis, 324, 326, 383 

v. anche Ficarazzi 
Campaniolo, eredità di: 170, 171, 172 
Cannizzaro, conte di: 30 
Capaci: 144, 146 
Cappella Palatina: 126 
Cappelle: 1, 3, 203, 257 
Carbone, famiglia: 157 
Carmine, piazzetta del: 109 
Carnovale, famiglia: 167 
Cartari, via: 285 
Casaletti, eredità: 165, 166 
Cassaro, quartiere del: 117 
Casteldimirto, duchessa di: 23 
Castelvetrano, principe di: 3 
Cattedrale: 118 
Cattolica, principe della: 190 
Celauro, famiglia: 100 
Celso, via: 184 
Cera: 77, 304 
Chiaramonte Bordonaro, famiglia: 73 
Chiavettieri, via: 101, 102 
Ciaculli, luogo ai: 42, 103, 121 
Ciminna: 27 
Cintorinari, via: 34, 43, 49, 93, 284 bis 
Cirano Francesco, martire: 4 
Clemente XIII, pergamena di: 1, 3 
Colli, luogo ai: 41 
Compagnone, famiglia: 101 
Conceria, case alla: 29, 43, 73, 187 
Consiglio, eredità: 67 
Correria, case alla: 37, 259 
Costilletti, famiglia: 42 
Crocifisso di Lucca, via: 21 
Curatolo, famiglia: 19 
Damiano, famiglia: 3 
Daniano Angelo: 3 
D’Angelo, eredità: 204 



	 CHIESA E CONVENTO DI S. FRANCESCO D’ASSISI DI PALERMO 

	
De Franchis Giovanni Battista, eredi: 178 
De Ugo e Fazio Elisabetta, eredità: 218 
Diana Settimo Giacomo: 58 
Di Liberto Laura, eredità: 159 
Di Napoli-Barresi, famiglia: 1 
Dispacci reali: 5 
Dorassita, feudo: 27 
Durante Gaspare, scalpellino: 3 
Falsomiele: 177 
Favara, contrada: 42, 103 
Ferraria, case alla: 75, 266 
Festività: 1, 4, 5 
Ficarazzi: 8, 9, 10, 323, 325, 327, 418 
Fieravecchia, casa alla: 38, 78, 184, 284 bis 
Fiori, gabella dei: 4 
Flamingo, eredità: 173 
Fornari, via: 266 
Fossati Stefano, frate: 4 
Francescani, ordine dei: 1 
Gallinara, via: 284 bis 
Garroffo, via: 149 
Gastaldo Bartolomeo, legato: 200 
Gesù, compagnia di: 1 
Giacalone, eredità: 223 
Grimaldi, famiglia: 15 
Guadagna, mulino alla: 134 bis 
Kalsa, quartiere: 12, 64, 241, 242, 285, 288 
Immacolata, congregazione della: 1 
Immacolata Concezione 

cappella della: 1, 3 
congregazione della: 1, 4 
festività della: 1, 4, 5 
monastero della: 21 
patrona del Regno di Sicilia: 3 
preziosi: 3 

Immacolata Concezione a Piano dei 
Porcelli, chiesa della: 3 
La Grua, famiglia: 23, 42 bis 
La Grua in Vella Giuseppa: 42 bis 
La Grua in Stella Giuseppa  

v. Casteldimirto, duchessa 
La Loggia, contrada: 41, 201 
Lampagnano, famiglia: 217 
Lampionelli, via: 36 
La Scala Giuseppe, eredità: 215 

Lattarini, via: 124, 134 bis, 168, 184 
La Villa Salvatore: 18 
Leone, famiglia: 213 
Lo Faso, famiglia: 3 
Lo Faso Giuseppe: 3 
Lungarini, marchese: 184 
Maestro e un Cavaliere, congregazione del: 
1 
Maestro Notaro, ufficio del: 250, 251 
Magione, case alla: 147 
Malaspina, contrada: 180 
Maletto, principe di: 28 
Mandamenti di Palermo: 164 
Maqueda, via: 187 
Marina, piano della: 30, 43, 134 bis 
Massari, congregazione dei: 1 
Mastropaolo, barone di S. Giorgio: 228, 
229, 230, 231 
Materassai, via: 66 
Meargi, contrada: 266 
Meli, famiglia: 313 
Meli Giovanni, sepoltura di: 313 
Messina, famiglia: 187 
Milazzo Melchiorre, prete: 4 
Minori 

frati: 1 
ordine dei: 1 

Misilenda, eredità: 243 
Misilmeri: 207, 285 
Modica: 92 
Monte Santo 

convento di: 72 
via: 52 

Olivella, contrada: 6 
Omodei Elisabetta, beata: 4, 50 
Orecchiuta, contrada: 135 
Orfani, quartiere degli: 125 
Ortolani, eredità: 199 
Pantelleria, principe di: 183Parravicino, 
famiglia: 189 
Parravicino, legato: 189Partanna, principe 
di: 27 
Pansera Dimitri e Prenestino Francesca, 
eredità: 222 
Pesa Cannone, vicolo: 179 



Pio IX, enciclica di: 1 
Pisci Antonio, legato: 200 
Pisci Filippo, testamento: 202 
Platamonte, eredità: 224, 225, 226, 227 
Poggioreale, principe di: 3 
Porta di Termini, via: 83 
Portella di Mare: 13 
Pozzillo, vicolo: 23 
Puccio Elisabetta: 40, 42, 450 
Puccio Isabella: 43 
Quadri: 3 
Resuttano, principe di: 1 
Riggio, legato: 190 
Riso Giovanni: 167 
Riso, famiglia: 167, 173 
Rivarola, famiglia: 208 
Rocca e valdina, principe di: 250 
Rosselli, famiglia: 194 
Ruffo Girolamo: 33 
Sampagnano Teodora, eredità: 217 
S. Agostino 

convento di: 139 
via: 112, 199 

S. Alberto, confraternita di: 124 
S. Anna al Capo, contrada: 119 
S. Antonio 

chiesa di: 16 
congregazione di: 1 

S. Bartolomeo, ospedale di: 85, 86, 88 
S. Basilio, via: 45 
S. Bonomo, compagnia di: 157 
S. Cataldo, principe di: 30 
S. Caterina, monastero di: 115, 193 
S. Chiara, monastero di: 53 
S. Cosimo e Damiano, contrada: 167 
S. Domenico, convento di: 123 
S. Elia, principe di: 11 
S. Eligio, via: 6, 257 
S. Flavia 

tonnara di: 128 
principessa di: 128 

S. Francesco, compagnia di: 6 
S. Francesco d’Assisi 

convento di: 1, 4 
edificio: 2 bis, 5, 6, 203 
preziosi: 3, 73, 149, 169, 256 

S. Francesco d’Assisi in Polizzi, convento 
di: 4 
S. Francesco di Paola, convento di: 117, 
157, 359 
S. Francesco Saverio, convento di: 131 
S. Giorgio, tonnara di: 128 
S. Giovanni dei Lebbrosi, luogo a: 7 
S. Giovanni dei Tartari, chiesa di: 22 
S. Ippolito, quartiere: 167 
S. Lorenzo 

oratorio di: 6 
principe di: 72 

S. Maria al Capo, collegio di: 112 
S. Maria all’Olivella, collegio di: 45 
S. Maria degli Angeli, chiesa di: 4, 257 
S. Maria dei Miracoli, chiesa di: 4, 192 
S. Maria della Mercè, chiesa di: 4 
S. Maria di Gesù, contrada: 98 
S. Maria di Giusino, collegio di: 56 
S. Maria Monte Oliveto, chiesa di: 192 
S. Maria Nova, chiesa di: 51 
S. Maria Visitacarceri, deputazione di: 26 
S. Maria Visita Poveri, chiesa di: 193 
Santamaura Rosalia: 18 
S. Nicolò, cortile: 23 
S. Nicolò la Carrubba, chiesa di: 192 
S. Nicolò li Scalzi, chiesa di: 193 
S. Nicolò Reale, confraternita di: 106 
S. Oliva, compagnia di: 157 
S. Paolino, chiesa di: 117 
S. Rosalia, monastero di: 225 
SS. Annunziata, convento della: 113 
SS. Salvatore, monastero del: 13 
Sasso, eredità: 204 
Sartori, compagnia dei: 157 
Scopa, congregazione dei 

v. Massari, congregazione dei 
Scopari, vicolo degli: 241, 242 
Scordia, principe di: 74 
Sepolture: 2 bis, 194, 213, 261, 270, 286, 
313 
Seralcadi, quartiere: 285 
Sigona Vincenzo: 15 
Solanto 

baronia di: 11 
tonnara di: 11, 128 

Speciale, famiglia: 194 



	 CHIESA E CONVENTO DI S. FRANCESCO D’ASSISI DI PALERMO 

	
Spersi, confraternita degli: 29 
Staiti, eredità: 204 
Tedeschi, piazzetta dei: 118 
Terre Rosse, contrada: 180 
Testa Stefano, eredità: 214 
Toledo, via: 143 
Tolentino, eredità: 183 
Tonnare: 11, 128Tudisco, famiglia: 216 
Trigona Antonio, prete: 16 
Tudisco Ferdinando, eredità: 216 
Valenti Salvatore, scultore: 3 

Valguarnera, famiglia: 54, 154, 158, 244 
Valguarnera e Rumbolo, eredità: 244, 245, 
246, 247, 248, 249 
Valverde, monastero di: 51 
Ventimiglia, famiglia: 54 
Vergine, festa della: 1 
Vergini, monastero delle: 71 
Vernazza Francesco, eredità: 220 
Viglianzone, eredità: 210 
Villafiorita, duca di: 213 
Zagarellari, vicolo: 12 

 


